f. 8r thei samatarium(e) de regione Pontis de medietate cuiusdam aquimoli, positi in flumine Tyburis, inter suos
confines, scriptum per Iohannem Ugolini notarium pro certo pretio in ipso istrumento contento. Item licet
istrumentum venditionis sibi factum per Donatum de Ylperinis de quadam domo, posita in contrada Vie
Pape, inter suos confines, scriptum per Petrum Stalgie notarium pro certo pretio in ipso istrumento contento.
Item licet istrumentum venditionis factum per Tutium Cecchi(f) de quadam alia domo, posita in contrada Vie
Pape, inter suos confines, scriptum per Petrum dictum notarium supradictum pro certo pretio in ipso
istrumento contento. Item licet istrumentum venditionis sibi factum per uxorem Petri Tosti pelliparii et
heredes ipsius Petri de quadam domo, posita in dicta contrada Vie Pape, inter suos confines, scriptum per
Laurentium de Amedeis notarium pro certo pretio in ipso istrumento contento. Item licet istrumentum
venditionis sibi factum per olim mangnificum virum Bertuldum de filiis Ursi, comitem palatinum, de
medietate cuiusdam molentini et aquimoli ipsius, positorum in tenimento castri Statue, inter suos confines,
scriptum per Mathiam de Vaschis notarium pro certo pretio in ipso istrumento contento, appareant sibi et
fuisse emptos de bonis ipsius domine parafernalibus, tamen confitetur, pure et libere, quod dicti omnes
contracti

f. 8v fuerunt et sunt disimulati et fititii et fuerunt facti ipsi domine in favorem(g) dicti Cole Balii, viri sui, et in eius
defentionem pro eo quod dictus Cola fuit homo brigosus et adeo quod curia Campitolei non possit sibi in
aliquo nocere et dixit et confessa fuit in veritate, quod dicta pecunia fuit de pecunia dicti Cole, viri sui, et de
pecunia ipsius Cole fuerunt empte omnes res supradicte, quamvis apparent ipsi domine, tamen in eius
defensionem factam, quia de bonis et pecunia ipsius Cole empte fuerunt, ut dictum est, et voluit et ex nunc
mandavit expresse omnia iura et actiones ipsi domine competentia in omnibus supradictis bonis tamquam sua
ad ipsum Colam, virum suum, libere revertantur et omnia dicta iura supra etiam inter vivos donavit in
quantum sibi pertinet, proviso tamen quod istrumentum dotale ipsius domine remaneat in suo robore
firmitatis et quod presens contractus in nullo preiudicet dicte domine que ad dotem suam tantum, presente
volente et acceptante ipso Nicolao, viro suo, pro quibus etc. renumptiavit etc.
(a) Depennato X   (b) Ripetuto in   (c) Così P   (d) Depennato “inter eos”   (e) Depennato s   (f) P Cacchi   (g) P faorem.

9. 1359, giugno 23
Lello di Giovanni di Cinzio detto Sclaus, orefice, del rione Pigna dà in soccida a Giovanni della Loccia ed a
Santuzio Porchiani del rione Colonna per un periodo di 2 anni, a cominciare dal prossimo Natale, due
giovenchi con l’impegno di consegnare annualmente 7 rubbia di grano a domicilio del soccidiario, al quale
sarà addebitato il costo della metà del trasporto. Alla scadenza della concessione le parti contraenti
promettono di dividere a metà la soccida e se uno dei due buoi dovesse morire si impegnano in comune di
comprarne un altro.
I contraenti, in caso di inadempienza, si sottopongono ad una sanzione di 50 libbre di provisini del senato.
Dietro preghiera di Giovanni e Santuzio si offrono quali garanti Cinzio Scorfani e Matteo Cortopasso del
rione Colonna.

f. 9r Indictione XII mense iunii die XXIIIo.
Testes: Nicolaus Marronis, Paulus filius eius de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus Iohannis Cinthei dictus alias Sclaus aurifex de regione Pinee
sua bona voluntate dedit et concessit in soccitam Iohanni della Loccia et Santucio filio Porchiani de regione
Columpne, presenti et recipienti, pro duobus annis proxime futuris, incipiendo a festo Nativitatis Domini
nostri Ihesu Christi proxime futuro et finiendo exinde ad duos annos proxime completos, idest duos iuvencos
ipsius Sclavi, quos iuvencos dicti Iohannes et Santucius confessi sunt sese recepisse, de quibus sese bene
quietos vocaverunt et renumptiaverunt etc. sub hiis pactis et tenoribus(a) quod dicti Iohannes et Santucius
dictos iuvencos custodire diligenter promiserunt ad usum et modum bone soccite dictis duobus annis et
promiserunt eidem Lello, presenti et recipienti, dare et assignare quolibet anno dictorum II annorum septem
rubra boni grani, sine malitia, in domo dicti Sclavi, dummodo ipse Sclavus teneatur solvere medietatem
vecture dicti grani et, finitis dictis annis, dictam soccitam dividere promiserunt, ut moris est, et si accideret(b),

quod absit,
f. 9v aliquod dictorum bobum mori, tunc alium emere promiserunt(c), communiter inter ipsas partes, ut moris est,

bone soccite, pro quibus omnibus observandis obligaverunt dicte partes bona eorum et teneri voluerunt ad
penam L librarum, pro medietate etc., pro quibus etc. et renumptiaverunt etc. Et ad hec Cincius Scorfani et
Matheus Cortopasso de regione Columpne, quibus ipsorum in solidum, fideiusserunt ad petitionem et
istantiam dictorum Iohannis et Santucii penes dictum Lellum, presentem et recipientem, et promiserunt quod
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dicti Iohannes et Santucius quolibet anno, dictorum duorum annorum, dabunt et assignabunt dicto Lello dicta
septem rubra grani, ut dictum est, pro quibus obligaverunt penes dictum Lellum omnia bona eorum etc. et
renumptiaverunt epistule divi Adriani etc.
(a) Ricavato dalla correzione del precedente “terminibus” dal quale non è stato annullato il segno abbreviativo della r posto sulla
prima sillaba   (b) P “acideret”   (c) P promiserunt.

10. 1359, luglio 24
Mascio Cimaronis e la moglie Francesca del rione Pigna ricevono in deposito da Cecco di Sabatino dello
stesso rione la somma di 7 fiorini d’oro e promettono di restituirla, con le spese e gli interessi a richiesta del
depositante.
I depositari impegnano tutti i loro beni.

f. 10r Indictione XII mense iulii die XXIIII.
Testes: Costa albanensis, Petrus casengus et Cola magistri Petri tessitoris de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Mascius Cimaronis et domina Francisca, uxor eius, de regione Pinee,
quilibet ipsorum in solidum ac die presente, eorum bonis voluntatibus confessi fuerunt et in veritate
recongnoverunt sese in depositum, nomine et causa depositi recepisse et habuisse habere et tenere a Ceccho
Sabbatini de regione Pinee, presente et recipiente pro se et suis heredibus et successoribus, septem florenos
boni et puri auri et recti ponderis, quos confessi fuerunt sese recepisse et habuisse habere et tenere, de quibus
sese bene quietos contemptos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt etc. quos quidem florenos et
depositum predictum dicti depositarii et quilibet ipsorum tenere et salvos facere promiserunt ad omne
ipsorum resicum periculum et fortunam etc. et eidem redere et restituere promiserunt in florenis de auro et
non in alia specie ad omnem suam petitionem et voluntatem cum dampnis et expensis etc. pro quibus
omnibus observandis obligaverunt omnia bona eorum etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt pro predictis
posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.

11. 1359, agosto 13
Cecco Bucciaronis del rione Trevi nomina suo procuratore il prete Giacomo, rettore della chiesa di S.
Anastasio de Trivio con il mandato di stipulare la pace con Nettolo di Meolo di S. Onesto, con il fratello
Buzio e con i figli Paolo e Giacomo o con il loro procuratore, di rimettere le ingiurie scambiate tra le due
parti e di concordare un’obbligazione dei rispettivi beni con la rinunzia alle norme consuetudinarie di Roma.
Il mandante delega ancora il procuratore di concordare una idonea garanzia, di procedere alle relative
quietanze e di sottoporsi congiuntamente, in caso di inosservanza, ad una sanzione di 500 libbre di provisini
del senato.

f. 10v Indictione XIIa mense agusti die XIII.
Testes: Laurentius Tutii Cocumbari, Meus Thomaxii et Martinus Stacchiati et *** (a)

In presentia Iohannis Petri scriniarii et mei Pauli notarii et testium etc. Cecchus Bucciaronis de
regione Trivii sua bona propria et spontanea(b) voluntate fecit constituit et ordinavit suum verum legitimum
procuratorem actorem factorem et numptium specialem, videlicet venerabilem virum dominum presbiterum
Iacobum rectorem ecclesie Sancti Anestasii de Trivio, presentem et recipientem, habentem ad omnia et
singula infrascripta speciale mandatum et plenariam potestatem ab ipso Ceccho ad dandum redendum et
prestandum pacem et perpetuam securitatem Nectolo Meuli de Sancto Honesto, Butio frati suo, Paulo et
Iacobo fratuum filiorum dicti Nectoli seu eorum procuratori pro eis et similem pacem et securitatem
recipiendam ab eis seu ab eorum procuratore pro eis et ad promictendum, nomine ipsius Cecchi, de perpetuo
non offendere nec offendi faciendo ipsos Nectolum, Butium, Paulum et Iacobum in persona vel bonis nec
ipsorum alterum sub quacumque pena

f. 11r et similem promissionem recipiendo ab ipsis seu eorum procuratore pro eis et ad remictendum omnem
iniuriam factam et illatam per ipsos Nectolum fratem et filios seu ipsorum alterius ipsi Ceccho et similem(c)

remissionem recipiendam ab ipsis seu dicto eorum procuratore pro eis et ad obligandum bona ipsius Cecchi
pro predictis omnibus pleniter observandis et similem obligationem recipiendam a supradictis Nectolo,
Butio, Paulo et Iacobo seu ab eorum procuratore pro eis et ad renumptiandum capitulo(d) consuetudinum
Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis et similem renumptiationem recipiendam ab eis seu
eorum procuratore pro eis et ad dandum pro predictis omnibus et singulis observandis idoneam
fideiussionem(e) et ad faciendum finem et quietationem predictis Nectolo frati et filiis de omni eo quod dictus
Cecchus eis petere posset usque in presentem diem et similem refutationem et quietationem recipiendas ab
eis seu ab eorum procuratore pro eis et(f) generaliter ad omnia et singula facienda que veri et legitimi
procuratore circa hec facere possunt et debent ac si ipse Cecchus personaliter interesset, promictens
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actendere et observare quicquid predictum suum procuratorem gestum fuerit sub obligatione bonorum ipsius
Cecchi et pena Vc librarum provisinorum, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Il testo si interrompe ed è stato lasciato in bianco lo spazio di due righe   (b) P spontania   (c) Depennato p   (d) P “capituli   (e) La
lunga espressione che segue fino a pro eis è stata annotata in continuazione nelle ultime 5 righe del foglio e ad essa rimanda un
segno di richiamo   (f) La congiunzione è stata annotata prima del segno di richiamo della precedente nota che è stato posto per
comodità alla fine della riga.

12. 1359, agosto 13
Nettolo figlio del defunto Meolo di S. Onesto, a nome del fratello e dei figli Paolo e Giacomo, assume una
obbligazione sui suoi beni, si sottopone ad una pena pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato, in caso
di inadempienza, e nomina suo procuratore Guglielmo, rettore della chiesa di S. Stefano di Pigna, col
mandato di stipulare, per sé e per i suoi familiari, un atto di pace perpetua con Cecco Buciaronis del rione
Trevi o con il suo procuratore, di rimettere le offese e le ingiurie scambiate tra le due parti e di concordare
un’obbligazione dei rispettivi beni.
Il mandante delega ancora il procuratore di sottoporsi, in caso di inosservanza, ad una pena pecuniaria di 500
libbre di provisini del senato, di assolvere la relativa quietanza, di rinunziare alle norme consuetudinarie di
Roma e di concordare un’idonea garanzia.

f. 11v Indictione XII mense agusti die XIII.
Testes:
- Nicolaus et
- Petrus frates germani filii olim Cecchi Iohannis Leonis et
- dominus Angelus Marronis(a) omnes de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Nectolus filius olim Meuli de Sancto Honesto, qui pro Butio frate suo
et Paulo et Iacobo fratibus filiis ipsius Nectoli promisit de rato abitione et se facturum et curaturum, quod
dicti Butius Paulus et Iacobus infrascripta omnia rata habebunt et omnia ex eo descendentia sub obligatione
bonorum ipsius Nectoli et pena Vc librarum provisinorum senatus et qui Nectolus promisit etiam quod dictus
Butius et filii, dictum procuratorem ratum habebunt sub obligatione dictorum(b) bonorum et pena predicta ac
die presente sua bona voluntate, pro se et nominibus quibus supra, fecit constituit et ordinavit suum verum
legitimum procuratorem actorem factorem et numptium specialem, videlicet venerabilem virum dominum
Guilielmum rectorem ecclesie Sancti Stephani de Pinea, presentem et recipientem, habentem ad omnia et
singula infrascripta plenariam

f. 12r potestatem et speciale mandatum ab ipso Nectolo, pro se et dicto Butio frate suo et Paulo et Iacobo filiis
ipsius Nectoli, ad dandum redendum et prestandum pacem et securitatem perpetuam Ceccho Buciaronis de
regione Trivii seu eius procuratori pro eo et similem pacem et securitatem recipere ab ipso Ceccho seu eius
procuratori pro eo et ad remictendum, nomine ipsorum Nectoli, fratis et filiorum, omnem iniuriam et
offensam factam et illatam per ipsum Cecchum prefatis Nectolo, Butio, Iacobo et Paulo seu alterius ipsorum
et similem(c) remissionem recepit ab eo et ad promictendum de non offendere perpetuo dictum Cecchum in
persona vel bonis et similem promissionem recepit ab ipso seu eius procuratori pro eo et ad obligandum bona
dictorum Nectoli, fratis et filiorum pro pace et securitate servanda ac ipsos Nectolum, fratem et filiorum ad
penam legalem et Vc librarum provisinorum et ad renumptiandum et refutandum omnia iura et actiones que
et quas dicti Nectolus, Butius, Paulus et Iacobus ipsi Ceccho usque in presentem diem petere possent
quacumque de causa et similem obligationem renumptiationem et refutationem receperunt ab ipso Ceccho
seu eius procuratori pro eo et(d) renumptiaverunt capitulo consuetudinum Urbis loquenti de penis
conventionalibus non exigendis et similem renumptiationem recipiendam ab eo seu eius procuratore pro eo et
ad dandum pro predictis omnibus et singulis observandis
ydoneam fideiussionem et similem fideiussionem recipiendam ab eo seu eius procuratore pro eo et
generaliter ad omnia alia et

f. 12v singula facienda, que veri et legitimi procuratores circa premissa facere possunt et debent ac(e) si ipse
Nectolus personaliter interesset promictens dictus Nectolus pro se et dictis Butio, Paulo et Iacobo ratum et
firmum habere omne id et quicquid circa predicta per dictum suum procuratorem actorem factorem gestum
procuratum et fidum ac promissum fuerit sub obligatione bonorum ipsius Nectoli et pena Vc librarum
provisinorum senatus, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “omnibus”   (b) Depennato p   (c) Segue una p non depennata   (d) Segue erroneamente “ad” non depennato
(e) Depennato “sip”.
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13. 1359, agosto 13
Il prete Giacomo, rettore della chiesa di S. Anastasio de Trivio, procuratore di Cecco Bucciaronis del rione
Trevi, come risulta dalla procura dei notai Giovanni di Pietro scriniarii e dello stesso Paolo de Seromanis, e
il prete Guglielmo, rettore della chiesa di S. Stefano di Pigna, procuratore di Nettolo di Meolo di S. Onesto
del rione Pigna, che rappresenta anche il fratello Buzio ed i figli Paolo e Giacomo, come risulta dalla procura
dello stesso notaio Paolo de Seromanis, stipulano un atto di pace e di perpetua sicurezza col bacio della vera
pace. Le due parti rappresentate dai procuratori, rimettono reciprocamente ogni offesa e per la conservazione
della pace si sottopongono, in caso di inadempienza, ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del
senato.
Dietro richiesta del prete Giacomo, procuratore di Cecco Bucciaronis, si offrono quali garanti Giovanni
Bosus, Lorenzo di Tuzio Cocumbari e Martino Stacchiati del rione Trevi e Lello detto Gavilgia del rione
Colonna; allo stesso modo dietro richiesta del prete Guglielmo, procuratore di Nettolo, del fratello Buzio e
dei figli Paolo e si offrono quali garanti Andreozio figlio del defunto Cecco Sassi, Cecco figlio del defunto
Giordanello de Giacomo, Buccabellis, Pietro figlio del defunto Andrea di Buonanno notaio, Lello figlio del
defunto Paolo di Lorenzo marmista e Giovanni di Giacobino Brende del rione Pigna.

f. 13r Indictione XIIa mense agusti die XIII.
Testes: Laurentius de Amedeis scribasenatus, Andreas Nasi, Laurentius Cole Petri scriniarii notarius,
Iohannes Parentii et Salvatus Rigati.
In presentia Iohannis Petri scriniarii et mei notarii et testium etc. dominus presbiter Iacobus
rector ecclesie Sancti Anestasii de Trivio, procurator et persona legitima Cecchi Bucciaronis de regione
Trivii, habens infrascripta omnia et singula speciale mandatum et plenariam potestatem, ut patet manu dicti
Iohannis et mei Pauli notarii predictorum, ex una parte, et dominus presbiter Guilielmus rector ecclesie
Sancti Stephani de Pinea, procurator et persona legitima Nectoli Meuli de Sancto Honesto de regione Pinee
pro se ipso et vice et nomine Pauli et Iacobi filiorum ipsius Nectoli et Butii fratis ipsius Nectoli, pro quibus
ipse Nectolus principaliter se et bona sua obligavit de rato et promisit se facturum et curaturum quod dictus
Butius frater suus hunc procuratorium et(a) hanc pacem et omnia in hoc istrumento contenta ratum habebit et
omnia ratificabit et aceptabit et qui procurator, procuratorio nomine, dicti Nectoli promisit quod dicti Paulus
et Iacobus hanc pacem et(b)

f. 13v perpetuam securitatem ratam habebunt et cum venerint ad etatem ad petitionem dicti Cecchi de novo
facientem, habens ad infrascripta et predicta omnia et singula speciale mandatum et plenariam potestatem, ut
patet manu mei Pauli notarii presentis confitentis et fidem facientis, ex parte altera, eorum bona voluntate,
quibus supra nominibus, fecerunt prestiterunt et rediderunt sese ad invicem, nominibus quibus supra, veram
et mundam pacem et perpetuam securitatem osculo vere pacis interveniente inter eos et remiserunt dicti
procuratores, procuratorio nomine quibus supra, ad invicem unus alteri et alter alteri omnem iniuriam et
offensam factam et illatam per ipsas partes una contra aliam et alia contra aliam usque in presentem diem ac
renumptiaverunt et refutaverunt dicti procuratores, nomine quibus supra, unus alteri et alter alteri omnia et
singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones que et quas unus contra alium et alter contra alterum
qualitercumque vel quomodocumque petere possent usque in presentem diem, quam pacem et securitatem
predicti procuratores, procuratorio nomine quibus supra, atendere et observare promiserunt inlesam ad
penam et sub pena Vc librarum provisinorum senatus pro medietate camere Urbis et nobis notariis pro ipsa
camera recipientis et pro alia medietate parti fidem servanti(c), videlicet pro parte dictorum Nectoli, filiorum
et fratis, Laurentio de Amedeis scribasenato et pro parte dicti Cecchi dicto presbitero Iacobo, procuratori, et
promiserunt dicti procuratores, procuratorio nomine quibus supra, unus alium et alter alterum perpetuo non
offendere nec offendi facere in persona vel bonis ad penam predictam.

f. 14r Renumptiaverunt dicti procuratores, procuratorio nomine quibus supra, capitulo consuetudinum Urbis
loquentibus(d) conventionalibus non solvendis, que pene totiens tollitur quotiens contra factum fuerit, proviso
quod securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur et quod pax non intelligatur fracta nisi
per tactum(e) manuum, pro quibus obligaverunt dicti procuratores hinc inde, procuratorio nomine quibus
supra, omnia eorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura etc. et renumptiaverunt etc. Ad hec
- Iohannes Bosus
- Laurentius Tutii Cocumbari, qui iuravit etc.
- Martinus Stacchiati
- Meus Thomaxii [omnes]* de regione Trivii et
- Lellus dictus Cavolgia de regione Columpne
quilibet ipsorum in solidum ad petitionem et istantiam dicti presbiteris Iacobi procuratoris, procuratorio
nomine dicti Cecchi, penes dictum presbiterum Guilielmum procuratorem predictum, presentem et
recipientem, procuratorio nomine dictorum Nectoli, fratis et filiorum, fideiusserunt et promiserunt quod
dictus Cecchus dictam pacem et securitatem perpetuo observabit inlesam et quod non offendet nec offendi
faciet dictos Nectolum, Butium, Paulum et Iacobum nec aliquem eorum in persona vel bonis sub pena et ad
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penam Vc librarum provisinorum senatus pro medietate camere Urbis et nobis notariis ut supra et pro alia
medietate dicto Laurentio scribasenato pro ipsis Nectolo(f), Nutio, Paulo et Iacobo.

f. 14v Renumptiaverunt dicti fideiussores et quilibet ipsorum epistule divi Adriani beneficio nove constitutionis et
omnibus aliis exceptionibus et defentionibus quibus contra predicta vel aliorum predictorum venire possent
renumptiaverunt expresse, obligantes pro predictis dicti fideiussores et quilibet eorum bona eorum mobilia et
inmobilia presentia et futura etc. et versavice
- Andreotius filius quondam Cecchi Sassi
- Cecchus filius quondam Iordanelli de Buccabellis
- Petrus filius quondam Andree Bonianni notarius
- Lellus filius quondam Pauli Laurentii marmorarius
- Iohannes filius Iacobini Brende, qui iuraverunt etc. et omnes de regione Pinee
quilibet ipsorum in solidum ad petitionem et istantiam dicti presbiteris(g) Guilielmi procuratoris predicti,
procuratorio nomine quibus supra, penes dictum presbiterum Iacobum procuratorem predictum recepit
procuratorio nomine dicti Cecchi, predicto Nectolo, fideiusserunt et pro dictis Butio, Paulo et Iacobo sese
principaliter obligaverunt et bona eorum et promiserunt quod dicti Nectolus, Butius, Paulus et Iacobus
dictam pacem et perpetuam securitatem perpetuo observabunt inlesam et quod non offendent nec offendi
facient dictum Cecchum in persona vel bonis sub pena predicta, stipulata ut supra, et quod dicti Paulus et
Iacobus cum pervenerint ad etatem dictam pacem de novo facetur ad requisitionem dicti Cecchi, pro quibus
obligaverunt omnia eorum bona et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc.
(a) Depennato “omnia”   (b) Ripetuto “et”   (c) L’espressione che segue fino a “procuratori” è stata annotata sul margine inferiore del
foglio e ad essa rimanda un segno di richiamo   (d) Così P e omesso “de penis”   (e) Segue una p non depennata   (f) P “Necto”   (g) P
“presbiteri”.

14. 1359, agosto 31
Meo Cerronis di Tivoli nomina suoi procuratori Meolo di Eramo e Giovanni di Giacomo notaio del rione
Pigna per le sue cause.

f. 15r Indictione XII mense agusti die(a) ultimo.
Testes: dominus Angelus Marronis, dominus Iacobus Palocchi et dominus Iohannes Petri Guictonis de
regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Meus Cerronis de civitate Tyburis sponte fecit ordinavit suos
procuratores Meulum Herami, presentem et recipientem, et Iohannem domini Iacobi notarium de regione
Pinee, licet absentem tamquam presentem, et quemlibet eorum in solidum ita quod non(b) melior conditio
occupantium et quod per unum inceptum fuerit per alios prosequi valeat et finire ad omnes suas causas etc.
promictens etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “XIII”   (b) Omesso “sit”.

15. 1359, ottobre 6
Cecco di Sabbatino del rione Pigna rilascia una quietanza a Paolo di Nicola Marronis dello stesso rione ed al
garante Renzolino, in relazione ad un atto di deposito, rogato dal notaio Pietro di Andrea di Buonanno di
Graziano del rione Pigna, dopo aver ricevuto la somma di 8 libbre di provisini del senato.

f. 15v Indictione XIIIa mense octubris die VI.
Testes: Iohannes Cafari et dominus Nicolaus Marronis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Cecchus
Sabbatini de regione Pinee sua bona voluntate renumptiavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo
remisit omne ius et actionem realem et personalem utilem et directam tacitam et expressam ypotecariam seu
mistam que et quas habet nunc et in futurum habere sperat contra et adversus Paulum filium Nicolai
Marronis de regione Pinee, presentem et recipientem, pro se et vice et nomine Rençolini, fideiussoris ipsius
Pauli, et mihi notario presenti et recipienti pro ipso Rençolino, occasione cuiusdam(a) instrumenti depositi
scripti manu Petri Andree Bonianni Gratiani de regione Pinee, continentis quantitatem(b) VIII florenorum auri
plus vel minus in ipso deposito scripto per quemcumque notarium dicitur continere. Hanc autem
refutationem et que dicta sunt prefatus Cecchus Sabbatini eidem Paulo Marronis presenti et recipienti, pro se
et vice et nomine dicti Rençolini et mihi notario recipienti pro ipso Rençolino,
fecit pro eo quod confessus est(c) a supradicto Paulo, presenti, recepisse et habuisse dictos(d) florenos auri, de
quibus se bene

f. 16r quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum dictorum
florenorum exceptis doli mali et in facto conditioni ob causam et sine spei future numerationis et receptionis
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etc. et promisit dictus Cecchus eidem Paulo, presenti et recipienti pro se et quo supra nomine que dicta iura
dicti depositi sunt ipsius et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si
contrarium appareret voluit teneri de evictione etc.
(a) P cuidam   (b) Ripetuto di nuovo “continentis” poi è stata depennata una q ed ancora ripetuto “quantitatem”   (c) Depennato “se”   (d)

Depennato L.

16. 1359, ottobre 7
Lello di Giovanni di Cinzio detto Sclavus, orefice, e Paolo Buccamucçe, sarto, del rione Pigna danno in
soccida a Paolo di Nicola Marronis emancipato, come risulta da un atto dello stesso notaio Paolo de
Seromanis, 22 alveari per un periodo di 5 anni: i concedenti si impegnano a pagare la metà delle spese per gli
alveari, mentre il soccidario promette di provvedere alla custodia ed a dividere a metà il prodotto.
Alla scadenza della concessione le parti contraenti promettono di dividere a metà la soccita.
Il soccidario impegna i suoi beni e si sottopone, in caso di inadempienza, ad una sanzione pecuniaria di 100
libbre di provisini del senato.

f. 16v Indictione XIIIa mense octubris die VIIo.
Testes: dominus Angelus Marronis, Nicolaus Lelli Francisci de regione Pinee et Iohannes presbiter(a) de
regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus Iohannis Cinthei dictus alias Sclavus(b) aurifex et Paulus
Buccamucçe sutor ambo de regione Pinee, quilibet eorum pro rata scilicet pro medietate, dederunt et
concesserunt in soccitam Paulo filio Nicolai Marronis emancipato(c), ut patet manu mei eiusdem notarii, idest
viginti duos cupellos apium ipsorum Lelli et Pauli, quos dictus Paulus Marronis a predictis Lello et Paulo
Buccamucça confessus est a dicto Paulo recepisse de quibus se bene quietum vocavit et renumptiavit etc.
Hanc autem soccitam et que in hoc istrumento continetur prefati Lellus et Paulus Buccamucça eidem Paulo
Marronis, presenti et recipienti, fecerunt et dederunt pro quinque annis proxime futuris, sub hiis pactis et
tenoribus quod dictus Paulus Marronis promisit et convenit prefatis Lello et Paulo Buccamucça, presenti et
recipienti, dictos cupos

f. 17r tenere et salvos facere ac custodire et custodiri facere ad omne suum requisitum periculum et fortunam ac
omnibus suis suntibus et expensis, ut moris est, bone soccite et predicti Paulus Buccamucça et Lellus
promiserunt per solempnem et legitimam stipulationem convenerunt dicto Paulo Marronis solvere
medietatem integram(d) omnium expensarum fiendarum in dictis cupellis, exceptuata custodia tantum, quam
custodiam dictus Paulus Marronis de suo proprio solvere promisit et per legitimam et solempnem
stipulationem convenit et, finitis dictis annis, dictus Paulus Marronis dictos cupellos et soccitam dividere per
medium promisit et per legitimam et solempnem stipulationem convenit et unam dictarum partium dicti
Lellus et Paulus pro se ipsis accipient et aliam penes dictum Paulus Marronis remanebit ac etiam totum
fructum, quod de eis Dominus daturum est, ut moris est, bone soccite per medium dividere promiserunt,
quam soccitam dicti Lellus et Paulus Buccamucça eidem Paulo Marronis, predicto tempore, actendere et
observare promiserunt, et predictus Paulus Marronis predictis Lello et Paulo sub obligatione bonorum
ipsorum et pena C librarum provisinorum, pro medietate etc., pro quibus etc. et renumptiaverunt etc. et
voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiaverunt feriis(e) etc.
(a) P “presbiteri”   (b) Depennato d   (c) P “emanciopato”   (d) P “integlam” e così di seguito per un segno grafico di r di tipo
convenzionale   (e) Segno abbreviativo di una seconda r superflua.

17. 1359, ottobre 18
Lello di Corraduzio Mastronis speziale del rione Pigna dà in locazione a Dino di Simone già del contado di
Firenze ed ora della contrada di Piazza dei Giudei due pezze e mezza di terra, situate fuori della porta Appia
nella località detta Valle Appia, per un periodo di 4 anni a cominciare dal prossimo Natale: il locatario si
impegna di lavorare il terreno e di ricavarne un orto e di corrispondere ogni anno, nella festa
dell’Assunzione, la somma di 5 libbre di provisini del senato.
Nel caso che il pagamento non avvenisse entri i 15 giorni dalla data stabilita l’affittuario è tenuto a pagare il
doppio.
Le parti contraenti impegnano i loro beni e, in caso di inadempienza, si sottopongono ad una sanzione
pecuniaria di 50 libbre di provisini del senato.

f. 17v Indictione XIIIa mense octobris die XVIII.
Testes: Cola Transmarini et Franciscus Thomei de regione Arenule.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus Corradutii Mastronis spetiarius de regione Pinee, qui iuravit etc.
sua bona voluntate locavit et locationis titulo dedit cessit et concessit Dino Symonis olim de comitatu
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Florentie et nunc de contrada platee Iudeorum, presenti et recipienti, idest duas petias et dimidiam terre
ipsius Lelli, posite extra portam Apiam in loco qui dicitur Vallis Apie, inter hos fines, ab uno latere est rivus
Apie, ab omnibus aliis lateribus tenet idem Lellus ad faciendum in eis ortum et alia ad ipsius Dini
voluntatem. Hanc autem locationem et que dicta sunt et dicentur infra prefatus Lellus eidem Dino, presenti et
recipienti, fecit pro quatuor annis proxime(a) futuris, incipiendo in festo Nativitatis Domini proxime futuris
usque ad completos dictos IIIIor annos et pro eo quod dictus Dinus promisit et convenit eidem Lello ipsas
terras laborare et in eis ortum facere et eidem Lello redere et respondere omni anno annuatim, dictorum IIIIor

annorum in festo Assuntionis beate Marie de mense agusti, quinque libras provisinorum senatus, quas si non
solverit infra XV dies a die dicte festivitatis duplum solvere teneatur, pro quibus obligavit omnia bona sua et
renumptiavit etc. promictentes unus alteri et alter alteri predicta observare sub obligatione bonorum suorum
et pena L librarum provisinorum pro medietate etc., pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “elapsis”.

18. 1359, ottobre 20
Il nobile Nicola figlio del defunto Francesco di Giovanni di Leone del rione Pigna, anche a nome dei fratelli
Giovanni e Pietro, dà in locazione a Ceccho di Nuzio di Cecco, pescivendolo, del rione di S. Angelo la
quarta parte di una peschiera detta La pescaria de maltiempo, situata nel fiume Tevere, per il diritto di pesca
da esercitare per un periodo di 12 anni, a cominciare dalla stipulazione del presente contratto, al prezzo di 4
fiorini d’oro e con la consegna annuale di un’alosa ovata.
Cecco si impegna a non rinunciare al contratto, altrimenti sarà costretto a rimborsare il doppio della somma
stabilita.
A richiesta del nobile Nicola e dei suoi fratelli si offre quale garante Tuzio di Giovanni Petracchie della
contrada

Piscine.
f. 18r Indictione XIIIa mense octobris die XXo.

Testes: Nicolaus Lelli Francisci de regione Pinee et Iannoctus Petricçe de regione Sancti Angeli.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir(a) Nicolaus filius olim nobilis viri Francisci Iohannis Leonis
de regione Pinee, qui iuravit etc. et qui pro Iohanne et Petro fratibus suis germanis et filiis olim dicti
Francisci se et bona sua principaliter obligavit de rato et promisit se facturum et curaturum quod dicti
Iohannes et Petrus infrascriptam locationem et omnia et singula in presente contractu apposito rato habebunt
sub obligatione bonorum ipsius ac die presente pro se et dictis suis fratibus locavit et locationis titulo dedit
cessit et concessit Ceccho Nutii Cecchi pescivendulo de regione Sancti Angeli, presenti et recipienti pro se et
suis heredibus et successoribus, pro tempore infrascripto, idest quartam partem piscarie, que dicitur La
Pescara de maltiempo ipsorum fratuum, iunta pro indiviso cum aliis tribus quartis partibus aliorum
consortuum, que tota piscaria posita est in flumine Tyberis, inter suos confines, ad piscandum et in ea
faciendum quicquid sibi pro dicto tempore placuerit. Hanc autem locationem dictus nobilis Cola pro se et
dictis suis fratibus, pro quibus promisit de rato, et se

f. 18v facturum et curaturum prefato Ceccho, presenti et recipienti pro se et quo supra, fecit hinc ad duodicem
annos proxime futuros, incipiendo a die confectionis presentis contractus et pro eo recepit et habuit a dicto
Ceccho, presente et legitime stipulante pro dicta piscaria, pro dictis XII annis quatuor florenos boni et puri
auri iusti et legalis ponderis, de quibus se et vice et nomine quibus supra bene quietum et pacatum vocavit et
renumptiavit exceptioni non solute pecunis etc. et pro eo etiam quod dictus Cecchus promisit prefato
Nicolao, presenti et recipienti pro se et nominibus quibus supra, dare omni anno annuatim unam laciam
ovatam quolibet anno dictorum XII annorum, quam locationem dictus Cola promisit pro se et dictis suis
fratibus, dicto(b) tempore ratam habere et dictus Cecchus eam non renunciare sub obligatione bonorum
ipsorum mobilium et inmobilium presentium et futurorum et pena dicti pretii dupli, renumptiavit capitulo
consuetudinum Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis etc. Et ad hec ad petitionem et
istantiam dicti nobilis Nicolai pro se et dictis suis fratibus penes dictum Cecchum, presentem et recipientem,
Tucius Iohannis Petracchie de contrada Piscine fideiussit et promisit se facturum et curaturum quod omnia
predictum Colam eidem Ceccho promissa pro dicto tempore observabunt inlesa sub obligatione bonorum
omnium dicti Tucii et pena predicta, renumptiavit in predictis epistule divi Adriani etc. et generaliter etc. pro
quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “viri”   (b) Depennata la desinenza conclusiva “rum”.
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19. 1359, ottobre 24
Cecco di Giovanni Mancini del rione Trevi rilascia una quietanza a Tuzio di Giovanni Petracchie della
contrada Piscine, che rappresenta i nobili Nicola, Giovanni e Pietro figli del defunto Francesco di Giovanni
di Leone del rione Pigna, in relazione ad una diffida, dopo aver ricevuto la somma di 10 fiorini d’oro.

f. 19r Indictione XIIIa mense octobris die XXIIIIo.
Testes: Iacobellus Palonis, Mathutius Cecchi Cacchi et Andreas Dicagneti.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus Iohannis Mancini de regione Trivii ac die
presente sua bona propria et spontanea voluntate renumptiavit et refutavit, et per pactum de ulterius non
petendo(a), remisit Tutio Iohannis Petracchie de contrada Piscine, presenti et recipienti, vice et nomine
nobilium virorum Nicolai, Iohannis et Petri fratuum, filiorum olim nobilis viri Francisci Iohannis Leonis de
regione Pinee, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine dictorum Nicolai,
Iohannis et Petri, idest omne ius omnemque actionem iustitiam et petitionem reales et personales utiles et
directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas que et quas nunc habet vel habere posset contra dictos
frates tam occasione cuiusdam diffidationis facte de dictis fratibus pro ipso Ceccho continentis quantitatem X
florenorum auri plus vel minus prout in ipsa diffidatione continetur, quam etiam et quacumque alia occasione
et generaliter dictus Cecchus renumptiavit dicto Tucio presenti et recipienti pro predictis fratibus et mihi
notario, recipienti pro eis, omnia alia et singula iura que eis petere

f. 19v possint usque in presentem diem(b) quacumque occasione seu causa. Hanc autem refutationem renumptiavit
et omnia et singula que dicta sunt et dicentur infra, prefatus Cecchus eidem Tutio, presenti et recipienti
nominibus quibus supra et mihi notario ut publice persone, recipienti pro eis, fecit pro eo quod confessus est
et in veritate recongnovit se dictos X florenos auri, a dictis fratibus seu ab alio pro eis recepisse et habuisse et
penes se habere et tenere, de quibus omnibus quietum contentum pacatum et solutum vocavit. Renumptiavit
exceptioni non solutorum non numeratorum dictorum florenorum exceptis doli mali et in facto conditioni ob
causam et sine et spei future numerationis et receptionis et generaliter omnibus aliis exceptionibus etc. et
promisit dictus Cecchus dicto Tutio, presenti et recipienti pro se et quo supra nomine et mihi notario
recipienti pro eo(c) quod dicta iura dicte(d) diffidationis sunt ipsius et ad eum spectant pleno iure et quod
nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione ad duplum, pro quibus obligavit
omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiavit
feriis et feratis(e) diebus etc.
(a)  Depennato “remisit omne ius et actionem”   (b ) P “die”   (c) Depennato l   (d)   (e) Depennato “etc.”.

20. 1359, ottobre 25
Giovanni figlio del defunto cernitore Paolo del rione Pigna vende a Lello figlio del defunto Corraduzio
Mastronis speziale dello stesso rione una pezza di terra, situata fuori della porta Appia nella località di Valle
Appia, al prezzo di 10 fiorini d’oro,
Il venditore nomina suo procuratore Andrea sarto per l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà.

f. 20r Indictione XIII mense octobris die XXV.
Testes: dominus Angelus Marronis et Lucas Guilielmi de Orto et Iohannes nepos Cecchole Cacchi
de regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes filius olim Pauli cernitoris de regione Pinee
qui primo iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis contra infrascripta omnia et singula
non venire ratione minoris etatis XXV annorum seu qualibet alia ratione modo iure titulo sive causa nec
restitutione in integrum(a) petere, ac die presente sua bona voluntate vendidit et et venditionis titulo dedit
cessit et concessit Lello filio olim Corradutii Mastronis spetiario de regione Pinee, presenti et recipienti, pro
se et suis heredibus et successoribus vel cui dare et concedere voluerit in perpetuum, idest unam petiam terre
ipsius venditoris, positam extra portam Apiam in loco qui dicitur Vallis Apie, inter hos fines, ab uno latere
tenet idem Iohannes venditor, ab alio idem Lellus emptor, ab alio viculus vecinalis, ab alio Blaxius lonbardus
vel si qui sunt plures vel veriores(b) confines liberam et esemptam ab omni iure canonis sive census et per
Andream sutorem, quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem de
dicto petio terre investiri voluit et mandavit et donec investitum

f. 20v constituit se dictus venditor, nomine dicti emptoris, tenere et possidere ad quam possessionem
adimplistendam dictus venditor eidem emptori liberam facultatem concessit ut amodo in antea proprio
nomine agat etc. nullumque sibi ius in predictis aliqualiter reservavit. Hanc autem venditionem et omnia et
singula que dicta sunt et infra dicentur, prefatus venditor dictus venditor eidem emptori fecit pro pretio et
nomine pretii X florenorum auri, quos dictus venditor a dicto emptore confessus est se recepisse, de quibus(c)

se bene quietum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. et si plus dicto pretio valeret totum illud plus dictus
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venditor eidem emptori, amoris causa inter vivos donavit cessit et concessit etc. et promisit dictus venditor
eidem emptori, presenti et recipienti, quod dicta terra est ipsius et ad eum spectat et pertinet pleno iure et
quod nemini sunt vendite date donate cesse concesse nec aliquo alio modo alienate in totum vel in partem
nec contractus vel quasi cum aliqua persona factus est nec factus apparet et si contrarium appareret voluit
teneri de evictione ad duplum, pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. promisit etiam
dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti, in predictis et quolibet predictorum facere consentire
omnem personam pertinentem et adiacentem cum curis et cautelis de iure suficientibus, pro quibus etc. et
renumptiavit etc.
(a)   (b) P “verios”   (c)

21. 1359, ottobre 26
Romanello di Cecco falegname del rione Ponte vende a Vanni di Giacomo di ******* una casa a pianoterra con
solario, situata nel rione Ponte, ed una vigna, situata fuori della porta Castello nella località detta Gagiano, al
prezzo di 100 libbre di provisini del senato.
Il venditore nomina suo procuratore Bartolomeo di Alessio detto Preite per l’insediamento dell’acquirente
nelle sue proprietà.

f. 21r Indictione XIIIa mense octubris die XXVI.
Testes: Paulus Lelli Lelli Thome prothonotarius, Matheolus domini Petri Petri de regione
Trastiberim et ser Philippo de Sassoferrato notarius maleficiorum.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Romanellus
Cecchi falennaine de regione Pontis ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate vendidit et
venditionis titulo dedit cessit et concessit domino Vanni domini Iacobi de Nur***, presenti et recipienti, pro se
et suis heredibus et successoribus in perpetuum vel cui ipse dominus Vannes dare et concedere voluerit, idest
unam domus ipsius venditoris terrineam et solaratam, positam in regione Pontis, inter hos fines, ab uno latere
tenet Masciola, ab alio est via publica et alios suos confines. Item et unam vineam positam extra portam
Castelli in loco qui dicitur Gagiano, inter hos fines, ab uno latere tenet Gorius fratis Pauli, ab alio viculus
vecinalis et alios suos confines cum omnibus earum usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum
introitibus et exitibus earumdem liberam et esemptam ab omni iure reditus seu census et per Bartholomeum
Alexii dictus alias Preite, quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum

f. 21v ipsum emptorem de dicta domo et vinea investiri voluit et manndavit et donec fuerit investitum et in vacuam
possessionem adeptus constituit se dictus venditor, nomine dicti emptoris, tenere et possidere, ad quam
possessionem adimplistendam dictus venditor eidem emptori liberam facultatem concessit ut amodo in antea
proprio nomine agat etc. Item vendidit dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti, omnia iura et
actiones sibi competentia in dicta domo et vinea nullumque sibi ius in predictis dictus venditor aliqualiter
reservavit. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et dicentur infra,
prefatus venditor eidem emptori, presenti et recipienti, fecit pro pretio et nomine pretii centum librarum
provisinorum senatus inter ambas, quas C libras dictus venditor a prefato emptore confessus est et in veritate
recongnovit se recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quibus omnibus quietum contentum et
pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non habitorum et non ponderatorum dictarum(a) C
librarum et pretii predicti non recepti etc. et si plus dicto pretio dicte res valerent dictus venditor prefato
emptori, presenti et recipienti, amoris causa inter vivos donavit,

f. 22r cessit et concessit et promisit etiam dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti, quod supradicte res
vendite sunt ipsius venditoris et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendite date
donate cesse concesse nec aliquo alio modo alienate in totum vel in partem nec contractum vel quasi cum
aliqua persona factus est nec factus apparet in preiudicium presentis contracti et si contrarium aliquo tempore
appareret et tam de causa seu quolibet alia, dictus emptor vel eius heredes et successores in dampnum venerit
vel expensis fecerint seu evicti fuerint omnes dampna et expensas ac ipsam evictionem duplam dictus
venditor eidem emptori de aliis suis propriis bonis reficere et resarcire promisit etc. confitens talem esse in
Urbe consuetudinem etc. promisit etiam dictus venditor eidem emptori in predictis omnibus et singulis facere
consentire omnem personam pertinentem et adiacentem ad petitionem et voluntatem dicti emptoris pro
quibus obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore
etiam ferriatis diebus, quibus ferriis renumptiavit expresse et in omni curia tam ecclesiastica(b) quam seculari
etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato ”florenorum”   (b) Omesso il segno abbreviativo.
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22. 1359, ottobre 26
Egidio calzolaio del rione Trastevere conferma i precedenti procuratori e nomina altri due procuratori nelle
persone dei notai Nuzio Palelli e Onofrio di Pietropaolo per risolvere le cause e le liti presenti e future.

f. 22v Indictione XIIIa mense(a) octubris die XXVI.
Testes: Tronba mandatarius de regione Columpne et Lellus Corradutii spetiarius de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Egidius calsolarius de regione Trastiberim ac die presente sua bona
voluntate, non revocando alios suos procuratores set potius confirmando, fecit constituit et ordinavit suos
veros legitimos et generales procuratores actores factores et numptios speciales, Nutium Palelli notarium,
presentem et recipientem, et Eunufrium Petripauli notarium, licet absentem tamquam presentem, et
quemlibet ipsorum in solidum ita quod non sit melior condictio occupantis et quod per unum inceptum fuerit
per alios prosequi valeat et finiri ad omnes suas causas lites(b) et questiones que et quas nunc habet et habere
posset contra omnes personas et loca et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari ad agendum petendum
etc. promictens dictos suos procuratores relevare ab omni honere satisdationis etc. et promisit etiam se ratum
gratum et firmum habere omne et quicquid per dictos suos procuratores seu ipsorum alterum gestum si dum
fuerit sub obligatione bonorum ipsius etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “decembris ”   (b) P “litis et questionis”.

23. 1359, ottobre 28
Francesca vedova di Giacomo di Alessio già del rione Trevi e ora del rione Pigna e Pietro figlio del defunto
Giovanni Lacorte del rione Monti stipulano un contratto di vendita: Pietro si impegna a vendere il latte ed i
prodotti ricavati dal suo gregge di 250 pecore, dal giorno della stipula del contratto fino al trasferimento del
gregge sulle montagne per la transumanza e successivamente fino al mese di marzo dell’anno seguente, al
prezzo corrente a Roma e corrispondente a quello stabilito dai mercanti dell’arte; Francesca si impegna a sua
volta, a ricevere il prodotto, e versa una caparra di 25 fiorini d’oro.
I due contraenti precisano che il venditore consegnerà fino alla Quaresima sia di mattina che di sera il cacio e
dopo Pasqua la mattina il latte e la sera il cacio.
Dietro richiesta del venditore si offre quale garante Pietro Pinciaronis del rione S. Angelo.

f. 23r Indictione XIIIa mense octubris die XXVIIIo.(a)

Testes: dominus Angelus Marronis et Iohannes filius olim Cecchi Cafari de regione Pinee et dominus
Nicolao(b) Normandi de regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc. Hec sunt conventiones et pacta habita et firmata inter dominam
Franciscam uxorem olim Iacobi Alexii olim de regione Trivii et nunc de regione Pinee, ex una parte, et
Petrus filius olim Iohannis Lacorte de regione Montium, ex alia parte, videlicet(c) quod dictus Petrus vendidit
et venditionis titulo dedit cessit et concessit promisit et convenit totum lac et fructus IIcL pecudum ipsius
Petri ab hodie usque quo pecudum(d) ipsius Petri ascendunt in montaniam, more consueto, et dictum lac et
fructus mictere eidem domine Francisce promisit toto dicto tempore et omni die continuis diebus cum
domenicalibus consuetis et ipsa domina Francisca taliter dictum lac et fructus recipiat et percipiat a dicto
Petro seu ab alio pro eo, quod totum dictum lac et fructus lactis, quod de dictis IIcL pecudibus exibit, sub
pena C librarum provisinorum, pro medietate etc. acto et convento inter ipsas partes quod dictus Petrus
vendat et vendere debeat dicte domine Francisce dictum lac et fructus lactis pro eo pretio quo communiter
valebit in Urbe et venditur per mercatores dicte artis. Hanc autem venditionem et promissionem et que dicta
sunt prefatus Petrus eidem domine Francisce fecit hinc per totum mensem martii proxime nunc venturum,
pro eo quod dictus Petrus presentialiter et manualiter recepit a dicta domina Francisca pro dicto lacte et
fructibus, pro arris et parte pacamenti totius lactis et fructus predictorum XXV florenos auri, de quibus se
bene quietum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. insuper promisit et convenit

f. 23v dictus Petrus eidem domine Francisce mictere et assignare facere per totum presentem Carnisbribium(e)

proxime futurum de mane lac et de sero caseum et per totam Quatragesimam proxime futuram continue de
mane et de sera caseum et post festum Pasce de mane lac et de sero caseum. Et dicta domina Francisca
promisit dicto Petro totum dictum lac et fructus lactis hemere pro pretio supradicto ad penam predictam, pro
medietate etc. Et ad(f) petitionem et istantiam dicti Petri Iohannis Lacorte penes dictam dominam Franciscam,
presentem et recipientem, Petrus Pinciaronis de regione Sancti Angeli fideiussit in omnem causam et
eventum omnium et singulorum predictorum et promisit predictus Petrus Iohannis Lacorte predicta omnia et
singula per eum promissa atendet et observabit eidem domine Francisce sub obligatione bonorum ipsius,
renumptiavit in predictis tam dictus venditor quam eius fideiussor epistule divi Adriani beneficio nove
constitutionis etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia. Renumptiavit in
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predictis feriis et feriatis diebus et omnibus aliis exceptionibus quibus contra predicta venire posset,
renumptiavit expresse etc.
(a) Sul margine sinistro è annotato “missum”   (b) Così P   (c) Ripetuto “videlicet”   (d) Così P   (e) Così P, ma intendasi “Carnisprivium”
(f) Ripetuto “Et ad”.

24. 1359, ottobre 30
Scarpone del castrum di Bracciano, a nome proprio e con la procura dello zio paterno e dei suoi fratelli, si
presenta davanti la porta della casa dei Sette Riformatori di Roma e, non potendo entrare, dichiara di essere
stato condannato, da un atto rogato dal notaio della camera di Roma Cecco Scolicis, a consegnare a Coluzia
di Pucciarello ed ai suoi complici di Bracciano una certa quantità di denaro e di altre cose, ma il termine per
la consegna era già scaduto. Gli stessi Sette Riformatori avevano disposto che Petrone castellano di
Bracciano, a richiesta di Scarpone e dei familiari da lui rappresentati, gli permettesse di portare via il grano e
le altre cose, sia per il sostentamento familiare, sia per soddisfare le richieste di Coluzia e dei suoi, ma il
castellano non aveva voluto sottostare al mandato dei Riformatori e si era rifiutato di dare il permesso.
Dichiara infine Scarpone, per sé e per i suoi familiari, che il termine fissato per la consegna a Coluzia non è
stato sufficiente, che non è tenuto al pagamento della penale prevista nella condanna e non sarà in grado di
adempiere l’obbligo notificatogli finché il castellano di Bracciano non autorizzerà il trasporto da lui
richiesto.

f. 24r Indictione XIIIa mense octubris die penultimo.
Testes: magister Andreas de Gallesio notarius, Cecchus de Rivofrigido et Savellus de castro Bracciani.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Scarponus de castro Bracciani pro se et suo
proprio nomine et, ut, procurator et persona legitima Theballini patrui sui et fratuum ipsius Scarponis ante
ostium standum domus habitationis dominorum Septem Reformatorum Urbis cum aditum ad ipsos dominos
Septem habere infra non possit, dixit et protestatus est quod cum per ipsos dominos Septem fuerit sibi
mandatum ad certam penam in mandato contentam, ut patere dicitur manu Cecchi Scolicis notarii camere
Urbis infra certum terminum iam elapsum dare et assignare deberet Colutie Pucciarelli et aliis suis
complicibus de dicto castro certam quantitatem pecunie et rerum, prout in ipso mandato dicitur continere, et
per ipsos dominos Septem mandatum fuerit Petrono castellano dicti castri Bracciani quod, ad petitionem et
istantiam ac requisitionem et voluntatem dicti Scarponis(a) seu aliorum pro eo, permicteret et permicti deberet
extrahere de dicto castro Bracciani granum et alias res ipsius Scarponis tam pro substentatione vite ipsorum
Scarponis et suorum quam etiam pro satisfatione facienda predictis Colutie et suis et dictus castellanus
noluisse demictere ad petitionem ipsorum aliquid de dicto castro extrahere(b) se in totum expresse negavit,

f. 24v dixit et protestatus est dictus Scarponus, pro se et quilibet supra nominibus, quod sibi terminus non elabeatur
nec teneatur ad penam dicti mandati cum ipse sit paratus dictum mandatum et omnia contenta in eo
efficaciter adimplere dummodo per ipsum castellanum dicti castri Bracciani permictantur extrahere(c)

supradicta etc.
a) Così P   b) P “exthaere”   c) P “exthaere”.

25. 1359, novembre 3
Paolo di Nicola Marronis del rione Pigna, emancipato come risulta da un atto rogato dallo stesso notaio
Paolo de Seromanis, concede “ad pomedium” a Simone di Ciaccio del rione Colonna due rubbia di grano da
semina da utilizzare nel tenimento del suo casale detto de Marronibus, situato fuori del ponte Salario, con
l’impegno del concessionario di lavorarlo, di mondarlo e di mieterlo a sue spese e di corrispondergli, nella
prossima estate, la metà del grano raccolto oltre alle due rubbia per la semina da inviare a Roma.
Simone promette di non rinunziare alla fornitura di grano da semina e Paolo di non riceverlo poi indietro: i
due contraenti impegnano i loro beni e, in caso di inosservanza, si sottopongono ad una pena pecuniaria di
100 libbre di provisini del senato.

f. 25r Indictione XIIIa mense novembris die tertio.
Testes: Nicolaus Lelli Francisci, Nectolus Butii de Sancto Honesto de regione Pinee et Mutius Marie de
regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Paulus filius
Nicolai Marronis de regione Pinee, emancipatus ut patet manu mei eiusdem notarii et qui iuravit ad sancta
Dei evangelia corporaliter tacto libro contra infrascripta omnia et singula non venire ratione sue minoris
etatis XXV annorum seu qualibet alia ratione modo iure titulo sive causa, ac die presente sua bona voluntate
dedit cessit et concessit ad pomedium Simeoni filio Ciacce de regione Columpne, presenti et recipienti, idest
duo rubra grani sementatorii in tenimento casalis ipsius Pauli, quod dicitur casale de Marronibus positum
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extra pontem Salarium, inter suos confines, sub hiis pactis et tenoribus, quod dictus Simeon promisit et per
solempnem stipulationem convenit eidem Paulo Marronis dictum granum bene laborare, mundare et
custodire suis sumptibus et expensis ac etiam apparare et ipsum metere et omnia facere prout consuetum est
et tempore proxime futuro estatis, eidem Paulo dare et respondere medietatem dicti grani et

f. 25v duo rubra grani pro seme, totum positum in Urbe, promictens etiam dictus Simeon dicto Paulo nullo modo
dictum granum renumptiare et dictus Paulus promisit eidem Symeoni dictum granum non reaccipere sub
obligatione bonorum ipsorum et pena C librarum provisinorum, pro medietate etc. pro quibus etc. et
renumptiavit etc.

26. 1359, novembre 3
Nicola Marronis del rione Pigna rilascia una quietanza a Giovanni figlio del defunto Cecco Cafari ed al
garante Cecco di Buzio di Ruggero mercante, in rappresentanza anche di Nicola Cafari, in relazione ad un
atto di deposito rogato dallo stesso notaio Paolo de Seromanis, dopo aver ricevuto la somma di 25 fiorini
d’oro.

Indictione XIIIa mense novembris die IIIo.
Testes: Paulus Rogerii notarius, Iohannes Rogerii mercator et Cecchus Boni de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Nicolaus Marronis de regione Pinee, ac die presente, sua
bona propria et spontanea voluntate renumptiavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit
idest omnia et singula iura et actiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecarias
seu mistas que et quas dictus Nicolaus nunc habet et in futurum habere posset contra et adversus Iohannem

f. 26r filium olim Cecchi Cafari, ut principalem debitorem, Cecchum Butii Rogerii mercatorem, ut fideiussorem
eius presentem et recipientem, pro sese ipsis et vice et nomine Nicolai Cafari eiusdem Iohannis fratis et mihi
notario ut publice persone stipulanti et recipienti pro eo, occasione cuiusdam instrumenti depositi scripti
manu mei eiusdem notarii continentis quantitatem XXV florenorum auri, plus vel minus, prout in ipso
deposito continetur. Hanc autem refutationem et que dicta sunt prefatus Nicolaus Marronis eisdem Iohanni et
Ceccho, presentibus et recipientibus, pro sese ipsis et dicto Nicolao Cafari et mihi notario recipienti pro eo,
fecit pro eo quod confessus est et in veritate recongnovit se a dictis depositariis dictos XXV florenos auri
recepisse et habuisse, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. et
promisit dictus Nicolaus Marronis eisdem Iohanni et Ceccho, presentibus et recipientibus pro sese ipsis et
vice et nomine dicti Nicolai(a) Cafari et mihi notario recipienti pro eo, quod dicta iura dicti depositi sunt
ipsius Nicolai Marronis et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nulli alii sunt vendita data donata
cessa concessa nec alienata in totum vel in partem et si contrarium aliquo tempore appareret voluit teneri de
evictione ad duplum, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “Marro”.

27. 1359, novembre 3
Giovanni figlio del defunto Cecco Cafari, con la garanzia di Giuliano di Ruggero e di Cecco di Buzio di
Ruggero mercanti, tutti del rione Pigna, riceve in deposito da Nicola Marronis dello stesso rione la somma di
38 fiorini d’oro e promette di restituila, con le spese e gli interessi, entro un anno.

f. 26v Indictione(a) XIIIa mense novembris die IIIo.
Testes: Paulus Rogerii notarius, Iohannes Rogerii mercator et Cecchus Boni de regione Pinee
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes filius olim Cecchi Cafari de regione Pinee
qui primo iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis contra infrascripta omnia et singula
non venire ratione minoris etatis XXV annorum seu qualibet alia ratione modo iure titulo
sive causa nec restitutione in integrum petere, ut principalis debitor, Iulianus Rogerii et Cecchus Butii
Rogerii mercatores de regione Pinee, ut fideiussores dicti Iohannis, omnes ipsi et quilibet eorum in solidum
eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus, uno tamen solvente ceteri liberentur, confessi fuerunt et in
veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et causa depositi recepisse et habuisse a Nicolao
Marronis de regione Pinee, presente et recipiente et legitime stipulante(b) pro se et suis heredibus et
successoribus, videlicet triginta octo florenos auri, quos dicti depositarii et quilibet ipsorum a dicto Nicolao
confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese integraliter(c) recepisse de quibus se